UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
___________________ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

____________________________________

Số:          /TTr-SKHCN Đồng Tháp, ngày      tháng    năm 2025

TỜ TRÌNH

về hồ sơ trình dự thảo Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo và dự thảo

 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, chế độ làm việc, quan hệ

công tác của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo

 và chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp và tham mưu thực hiện Nghị quyết số

 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học,

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia

Kính gửi: Ủy ban nhân dân Tỉnh

Thực hiện Thông báo số 59/TB-VPUBND ngày 09 tháng 02 năm 2025 của

Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh về Kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân

Tỉnh Huỳnh Minh Tuấn tại buổi họp nghe báo cáo đề nghị thực hiện Nghị quyết số

57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

Sở Khoa học và Công nghệ đã chủ trì, lấy ý kiến các đơn vị có liên quan (Sở

Nội vụ, Sở Thông tin và Truyền thông) về việc lấy ý kiến góp ý dự thảo nội dung

tham mưu Nghị quyết số 57-NQ/TW, 229-QĐ/TW và 230-QĐ/TW của Bộ Chính trị

(lần 2) và yêu cầu gửi về Sở Khoa học và Công nghệ trong ngày 10/02/2025. Sở

Khoa học và Công nghệ đã hoàn chỉnh hồ sơ trình dự thảo Quyết định thành lập Ban

Chỉ đạo và dự thảo Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, chế độ làm việc, quan

hệ công tác của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp.

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ XÂY DỰNG

Các dự thảo được xây dựng dựa trên các căn cứ pháp lý chính như sau:

- Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về

đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia

(sau đây viết tắt là Nghị quyết số 57-NQ/TW);

- Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ về ban hành

chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày

22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng

tạo và chuyển đổi số quốc gia;

- Quyết định 229-QĐ/TW ngày 10/01/2025 của Ban Chấp hành Trung ương

về việc thành lập Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi

mới sáng tạo và chuyển đổi số (sau đây viết tắt là Quyết định 229-QĐ/TW);

- Quyết định 230-QĐ/TW ngày 10/01/2025 của Ban Chấp hành Trung ương

về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, chế độ làm việc, quan hệ công tác của Ban Chỉ

đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi

số (sau đây viết tắt là Quy định 230-QĐ/TW).

II. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG

Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và các đơn vị

liên quan để tham mưu, đề xuất thực hiện Quyết định 229-QĐ/TW, Quy định 230-

QĐ/TW và Nghị quyết số 57-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương; trong đó đã

dự thảo Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi

mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp; dự thảo Quy định chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn, chế độ làm việc, quan hệ công tác của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp (sau đây viết tắt

là dự thảo) và dự thảo Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ thực

hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia (sau đây viết

tắt là dự thảo Chương trình).

Quá trình chuẩn bị thực hiện các dự thảo nêu trên, Sở Khoa học và Công nghệ

đã nghiên cứu quy định của Trung ương và xây dựng các Dự thảo theo hướng cơ cấu

và quy định của trung ương và tình hình thực tế của địa phương, tổ chức lấy ý kiến

của các cơ quan, đơn vị có liên quan bằng văn bản tại Công văn số 156/SKHCN-VP

ngày 24/01/2025 và yêu cầu gửi về Sở Khoa học và Công nghệ chậm nhất ngày

03/02/2025. Ngày 06/02/2025, Ủy ban nhân dân Tỉnh đã tổ chức họp các đơn vị có

liên quan (Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Thông tin và Truyền Thông; Sở Tài chính;

Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Nội vụ và Cục Thống kê) nghe báo cáo về các nội dung

tham mưu thực hiện Quyết định 229-QĐ/TW, Quy định số 230-QĐ/TW, Nghị quyết

số 57-NQ/TW. Thực hiện Thông báo số 59/TB-VPUBND ngày 09 tháng 02 năm

2025 của Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh về kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban

nhân dân Tỉnh Huỳnh Minh Tuấn tại buổi họp, Sở Khoa học và Công nghệ tiếp tục

thực hiện lấy ý kiến (lần 2) các đơn vị có liên quan (Sở Nội vụ, Sở Thông tin và

Truyền thông) tại Công văn số 223/SKHCN-QLCN ngày 10/02/2025.

Trên cơ sở ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị liên quan, Sở Khoa học và

Công nghệ đã tổng hợp, nghiên cứu tiếp thu và giải trình các ý kiến góp ý để chỉnh

sửa, bổ sung vào các dự thảo.

Đến thời điểm hiện tại, Sở Khoa học và Công nghệ đã hoàn chỉnh dự thảo

Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng

tạo và chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp và dự thảo Quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn, chế độ làm việc, quan hệ công tác của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp.

III. TÊN GỌI, BỐ CỤC CÁC DỰ THẢO

1. Đối với nội dung tham mưu thực hiện Quyết định 229-QĐ/TW và Quy

định số 230-QĐ/TW

Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp. Dự thảo gồm có 03 điều.

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, chế độ làm việc, quan hệ công tác

của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi

số tỉnh Đồng Tháp.

2. Đối với nội dung tham mưu thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW

1. Về tên gọi

Theo Nghị quyết số 57-NQ/TW, tại phần IV. Tổ chức thực hiện, không phân

công nội dung cho các tỉnh cụ thể hóa. Tuy nhiên, để tăng cường sự lãnh đạo toàn

diện của Đảng, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, sự tham gia

tích cực của doanh nhân, doanh nghiệp và nhân dân đối với phát triển khoa học, công

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Đồng thời, để

thể hiện cam kết, sự quyết tâm lớn nhất, mạnh mẽ nhất của cơ quan lãnh đạo Đảng

tỉnh Đồng Tháp về đột phát phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số và căn cứ vào Điều 4, Điều 7 của Quy định số 66-QĐ/TW ngày

06/02/2017 của Ban Chấp hành Trung ương về thể loại, thẩm quyền ban hành và thể

thức văn bản của Đảng, Sở Khoa học và Công nghệ đã tham mưu thể loại văn bản

triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW là Chương trình hành động của Ban

Thường vụ Tỉnh uỷ (không chọn Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng

bộ Tỉnh vì để theo sự thống nhất Trung ương là Nghị quyết 57-NQ/TW của Bộ Chính

trị) và đã tổ chức lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị với kết quả 100% thống nhất với tên

gọi “Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ thực hiện Nghị quyết

số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học,

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia”.

2. Về bố cục của dự thảo Chương trình

Dự thảo Chương trình gồm có 03 phần:

- Quan điểm, mục tiêu.

- Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu.

- Tổ chức thực hiện.

IV. NHỮNG VẤN ĐỀ CẦN XIN Ý KIẾN

Trình Uỷ ban nhân dân Tỉnh xem xét, cho ý kiến các nội dung sau:

1. Đối với nội dung tham mưu thực hiện Quyết định 229-QĐ/TW, Quy

định số 230-QĐ/TW

1.1. Tên gọi các dự thảo

Căn cứ các thể loại văn bản của Trung ương Ban Cán sự đảng UBND Tỉnh

thống nhất Sở Khoa học và Công nghệ đề xuất chọn thể loại văn bản là Quyết định

và Quy định cho thống nhất với Trung ương.

1.2. Về nội dung các dự thảo

1.2.1. Dự thào Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học,

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp

- Số lượng và thành phần Ban Chỉ đạo. Cơ sở đề xuất như sau:

+ Về thành viên Ban Chỉ đạo, dự thảo cơ cấu thành viên và bố trí thứ tự thành

viên theo Ban Chỉ đạo Trung ương tại Quyết định 229-QĐ/TW (Chánh Văn phòng

Tỉnh ủy là Phó Trưởng Ban Thường trực). Tuy nhiên, chưa ghi đây đủ họ tên vì hiện

nay đang trong giai đoạn sắp xếp nên thống nhất dự thảo Quyết định ghi chức danh

và đơn vị công tác đối với các vị trí còn khuyết và có 02 ý kiến đề xuất Phó Trưởng

Ban Thường trực tương ứng với chức vụ lãnh đạo chính quyền trong hệ thống bộ

máy để đảm bảo thuận lợi trong quá trình chỉ đạo, điều hành hoạt động của Ban

Chỉ đạo (Công an Tỉnh và Sở Thông tin và Truyền thông)

+ Số lượng thành viên Ban Chỉ đạo thấp hơn số lượng Ban Ban Chỉ đạo Trung

ương tại Quyết định 229-QĐ/TW (Lý do: Không có Sở Thông tin và Truyền Thông

và Sở Kế hoạch và Đầu Tư (sáp nhập trong thời gian tới) và Không có Ban Kinh tế

Tỉnh).

1.2.2. Dự thảo Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, chế độ làm việc,

quan hệ công tác của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp

- Các nội dung có 03 chương và 16 điều. Dự thảo thực hiện trên Quy định số

230-QĐ/TW.

- Một số đơn vị có ý kiến xem xét như:

+ Công an Tỉnh có ý kiến “Chương I, Điều 4, khoản 5 và Chương I, Điều 9,

khoản 4: Đề nghị xem xét điều chỉnh theo hướng “Đề xuất Ban Thường vụ Tỉnh uỷ

quyết định việc bổ sung, thay thế thành viên Ban Chỉ đạo”, vì vấn đề này thuộc thẩm

quyền của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ”. Tuy nhiên, nội dung này dựa trên tinh thần Quy

định 230 của Trung ương và Giao quyền trực tiếp cho Trưởng ban và cơ quan thường

trực Ban Chỉ đạo.

2. Đối với nội dung tham mưu thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW

Đã thực hiện xây dựng dự thảo Chương trình hành động của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về

đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia

và đã tổ chức lấy ý kiến của 45 cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp và hoàn

chỉnh dự thảo theo các ý kiến góp ý.

Tuy nhiên, để việc cụ thể hóa các giải pháp tổ chức triển khai thực hiện trong

Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-

NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị phù hợp với điều kiện của Tỉnh, cần có

thêm ý kiến đóng góp của các chuyên gia, các doanh nghiệp, các tổ chức khoa học

và công nghệ, do đó, Sở Khoa học và Công nghệ kính trình Ủy ban nhân dân Tỉnh

gia hạn trình hồ sơ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ

Chính trị trước ngày 15/3/2025.

V. THÀNH PHẦN TÀI LIỆU, HỒ SƠ TRÌNH

Các tài liệu, hồ sơ được gửi kèm theo Tờ trình gồm có:

(1) Dự thảo Tờ trình của Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân Tỉnh trình Thường

trực Tỉnh ủy về dự thảo Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học,

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp và dự thảo Quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, chế độ làm việc, quan hệ công tác của Ban Chỉ đạo

về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Đồng

Tháp;

(2) Dự tháo Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp;

(3) Dự thảo Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, chế độ làm việc, quan

hệ công tác của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp;

(4) Phụ lục tổng hợp ý kiến góp ý, tiếp thu, giải trình ý kiến của các đơn vị.

(5) Văn bản góp ý của các cơ quan, đơn vị.

Sở Khoa học và Công nghệ kính trình Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ và các PGĐ;

- Các phòng, đơn vị;

- Lưu VT, QLCN.

Q. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thái Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-11T12:14:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bùi Thị Liên<btlien.khcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-11T12:26:08+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-10T13:44:37+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-10T13:44:38+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-10T13:44:39+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-10T13:45:11+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!